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Abstrakt

Diplomová práce se detailněji zaměřuje na basové role v operním díle významného

českého skladatele Bedřicha Smetany. Cílem práce je seznámit čtenáře s těmito

rolemi, nastínit jejich pěvecká i herecká interpretační úskalí a vytvořit tak jakýsi

kompilát informací pro jejich zdařilé studium. První část práce se pro lepší

pochopení kontextu kompoziční práce Bedřicha Smetany zabývá životem, dílem

a dobou tohoto skladatele. Hlavní část práce pak již pojednává o konkrétních

postavách scénických děl Bedřicha Smetany, přičemž k tvorbě této části autor

využívá zejména notové podklady jednotlivých oper a částečně také zmiňuje

vlastní dosud nabyté interpretační zkušenosti.

Klíčová slova: Smetana, opera, role, divadlo, bas, zpěv

Abstract

The diploma thesis focuses in more detail on the bass roles in the opera work

written by an important Czech composer, Bedřich Smetana. The aim of the paper

is to familiarise the reader with the roles in question, to outline their singing and

acting difficulties within their interpretation, and to create a kind of information

compilation for their successful study. The first part of the thesis concentrates on

the life, work and era of Bedřich Smetana in order to provide better understanding

of the composer’s compositional work. The principal part of the paper then

discusses the specific characters of Bedřich Smetana’s scenic works, where the

author uses mainly notation examples of individual operas, and partly mentions

his own interpretative experience.

Keywords: Smetana, opera, role, theatre, bass, singing
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Úvod

Smetanovy opery zaujímají v dramaturgických plánech tuzemských divadelních

souborů významné místo, prakticky každou sezónu se můžeme na českých

operních scénách těšit alespoň na jednu premiéru z děl tohoto předního českého

skladatele. U interpretů proto existuje vysoká pravděpodobnost, že se s některou

ze smetanovských rolí během své umělecké kariéry setkají, a ta se pak nezřídka

stane důležitou součástí jejich operního repertoáru. Toto tvrzení platí dvojnásob

pro basové role. Ty mají opravdu velký potenciál umělce provázet po celou dobu

jeho profesní kariéry, v jeho podání pak mohou v průběhu let konkrétní postavy

technicky i herecky vyzrávat. Basistům se tak naskytuje jedinečná příležitost

s rolemi umělecky růst, dokonale je ovládnout po pěvecké stránce i poznat jejich

nejhlubší psychologii, a předávat tak divákům po mnoho sezon stále intenzivnější

zážitky z návštěv operních inscenací.

Ve své práci bych se nejprve rád zaměřil na Bedřicha Smetanu jakožto předního

českého operního skladatele. Pro pochopení jeho díla pokládám za důležité

seznámit se s bližšími souvislostmi jeho života a přiblížit dobu, ve které

komponoval. Kratší kapitolu bych také rád věnoval Smetanovým libretistům, kteří

se nemalou měrou podíleli na tvorbě oper a jejichž vklad do díla právě leckdy

výrazně rozhodoval o úspěchu, či neúspěchu premiér. Zvyšující se nároky na

kvalitu předlohy pak významnou měrou přispěly k povýšení libreta na ceněný

literární žánr, kterému se postupně začali věnovat také další přední čeští literáti.

Hlavní část práce již bude věnována Smetanovým operám a jednotlivým basovým

rolím. Ke každé z oper bych rád předložil jakýsi soubor podrobnějších informací

o jejich vzniku, historii a naznačil jejich děj. Z těchto poznámek budu dále

vycházet při detailním rozboru všech basových postav. U nich se pokusím nastínit

charaktery rolí, upozorním na pěvecky obtížná místa a podrobněji se zaměřím na

jejich stěžejní hudební čísla. Místy bych také rád zužitkoval své dosud nabyté

interpretační zkušenosti, které by mohly přinést zajímavý vhled do studia

konkrétních postav. Věřím, že práce může nemalou měrou přispět mým nynějším

i budoucím kolegům k lepšímu pochopení operního díla Bedřicha Smetany,

a alespoň částečně tak pomoci při studování některé z rolí.
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1 Bedřich Smetana

Bedřich Smetana byl český hudební skladatel, dirigent, klavírista a pedagog. Již

v 70. letech 19. století, ještě za svého života, proslul, coby reprezentant české

národní hudby a právem je takto, nejen díky svému opernímu dílu, označován

dodnes.1 Je autorem celkem 8 dokončených oper, několika symfonických básní,

komorních skladeb či písňových cyklů a také nespočtu klavírních kompozic a sborů,

přičemž svou tvorbou oslovil nejen širokou veřejnost, ale výrazným způsobem také

ovlivnil následující generace českých skladatelů a udal ráz dalšího směřování

národní hudby. Jeho dílo se u českého publika těší všeobecně vysoké oblibě a je

pravidelně uváděno na předních domácích hudebních, divadelních i festivalových

scénách.

1.1 Život a dílo

Bedřich Fridrich Smetana se narodil 2. března 1824 v Litomyšli do poměrně dobře

zaopatřené rodiny jako jedenácté z dětí. Otec byl povoláním sládek a najímal si

vlastní pivovar, ve kterém rodina žila. Ve svém volném čase se pak věnoval také

komorní hře na housle. Tento nástroj se tudíž stal také prvním hudebním

nástrojem, na který se učil hrát čtyřletý Bedřich Smetana. Ke hře na housle záhy

přibylo též studium hry na klavír, výuku ale rodiče již předali do rukou učitele,

obchodníka a rodinného přítele Jana Chmelíka.2 Ten zároveň v Litomyšli

organizoval amatérské koncerty a přátelská setkání, díky kterým se Bedřich

Smetana již od útlého dětství zapojil do tamního hudebního života.

Roku 1831 se rodina přestěhovala kvůli výhodnějším pracovním podmínkám otce

do Jindřichova Hradce. Zde se Bedřich Smetana začal kromě houslí a klavíru

věnovat též hře na violu a sólovému zpěvu, a to u regenschoriho Františka Ikavce

při Proboštském kostele Nanebevzetí Panny Marie. V tomto kostele v následujících

letech Bedřich Smetana pravidelně zpíval, z čehož můžeme odvozovat jeho kladný

vztah ke komponování vokálních (zejména sborových) skladeb. Z této doby se

také dochovaly první klavírní hudební skici.3

1 LUDVOVÁ, Jitka. Hudební divadlo v českých zemích: osobnosti 19. století. Praha:

Divadelní ústav: Academia, 2006, s. 496.
2 HOLZKNECHT, Václav. Bedřich Smetana: Život a dílo. Praha: Panton, 1984, s. 11.
3 tamtéž, s. 19.
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O několik let později se celá rodina opět kvůli otcově práci přestěhovala. Bedřich

Smetana nicméně zůstal v Jindřichově Hradci kvůli ne příliš úspěšnému

gymnaziálnímu studiu. Z dostupných pramenů není jasné, zda Smetana v té době

trpěl na některou z nemocí, nebo se místo školy raději věnoval jiným činnostem,

nicméně v polovině druhého ročníku byl Smetana kvůli vysoké míře absencí

z gymnázia vyloučen. Následovala série neúspěšných pokusů o zdárné dokončení

vyššího vzdělání, a to nejprve v Jihlavě, Německém Brodě a naposledy pak

v Praze. Tam Smetanovi doslova učaroval nepřetržitý kulturní život a školu velmi

záhy dobrovolně opustil. Z této doby bývají nejčastěji zmiňovány zejména

Smetanovy návštěvy série koncertů mladého skladatele a pianisty Franze Liszta,

který pro něj i v dalších letech představoval vrchol klavírní virtuozity i nástrojové

kompozice.4 Liszt také Smetanu motivoval k další skladatelské práci, ale hlavně

k lásce ke klavíru, o čemž svědčí mimo jiné poznámka z deníku z roku 1842: „Jsem

nástrojem vyšší moci. S pomocí Boží budu jednou v technice Lisztem

a v komponování Mozartem.“5 Po dalších zhruba 20 letech se Smetana s Lisztem

dokonce několikrát setkal a dá se říci, že se z nich stali dobří přátelé a rakousko-

uherský skladatel měl na Smetanovu budoucí tvorbu mimořádný vliv.

S Mozartovou hudbou se Smetana jistě též hojně setkával, opery tohoto

vídeňského skladatele se nepřetržitě provozovaly ve Stavovském divadle, a co se

týče klavírních a instrumentálních děl, Smetana je coby klavírista a později

i dirigent rád zařazoval na svůj repertoár. Roku 1840 se Smetana ještě naposledy

z popudu svého otce přihlásil na gymnázium, tentokrát v Plzni. Tam o 3 roky

později studia úspěšně dokončil a natrvalo se přestěhoval zpátky do Prahy, kde se

již definitivně rozhodl upřednostnit svůj zájem o hudbu.6


[…]


pěvce ne úplně vhodně rozdělena pomlkami. Aby konečné e1 vyznělo v plné síle,

interpret nesmí frázi dechově rozpojovat a vnímat ji naopak pod velkým obloukem.

Na Rožmberku se Rarach opět objevuje v přestrojení za Beneše. S ním se také

později setkává u pana Voka a společně mu domlouvají, aby dodržel svůj slib

věnovat opatství Benešovi. V kontextu celé role se pro interpreta Raracha jedná

o odpočinkové zpívání. Smetana se v tomto ansámblu pokusil kompozici

připodobnit k církevní hudbě, výstup se nese v klidném duchu a kromě vázání,

frázování a přirozené deklamace jazyka zde nejsou pro pěvce žádná úskalí.

Ve třetím jednání přichází Rarach opět v přestrojení za pastýře a za zpěvu líbivé

písně chce na návštěvu za panem Vokem do kláštera. „Jsem dobrý pastýř oveček“

je typicky lyrickou basovou záležitostí. I vyšší poloha by měla vyznívat měkce,

nikdy by se během písně neměl interpret dostat do silné dynamiky. Oproti tomu

následné rozčílení Raracha nad Benešem, který stráží vstup přes lávku,

„Nevpustíš-li jehňata, tož vpustíš mne přec, opata!“ odstartuje pravý ďábelský rej,

kdy se interpret musí opět přeorientovat na dramatické zpívání. Velká hudební

plocha „Vzhůru teď, ovečky věrné, dušinky černé“, během které nechává Rarach
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vystavit zeď odklánějící koryto Vltavy směrem do kláštera, je stěžejním výstupem

Raracha. Po úvodním instrumentálním Pekelném tanci začne organizovat temné

bytosti k práci, jeho tón musí být rozhodný, pěvecká linka vyžaduje pevné

dramatické zpívání ve vysoké poloze. Interpret by měl prokázat také rytmickou

i intonační přesnost, velmi důležitá je též dikce jazyka, která při akcentování

správných slov přináší ještě větší dramatický efekt. Ačkoli v instrumentaci byl

Smetana vůči pěvci přívětivý (dovedu si představit, že podobná scéna by mohla

vyzývat např. k většímu zapojení žesťů do kompozice), i tak je scéna zejména

svou vysokou polohou a neměnícím se dramatickým rázem pro interpreta

vyčerpávající. Nejvyšší tón výstupu e1 a další podobné vysoké tóny nebudou

v rámci rychlejších frází pravděpodobně vysloveně problematické. Jako náročná

vnímám místa, kde je potřeba tyto vysoké tóny podržet nebo bez přípravy

z předchozích frází je nasazovat, jako např. v závěru Con moto „a novým proudem

klášter uchvátí“, nebo v samém závěru „Napněte sílu! K dílu, ha k pomsty

a záhuby dílu!“ Na delší vysoké tóny se v rámci tahu celého výstupu pěvec

přichystá jen obtížně, vyžadují zejména neomylnou jistotu dechové opory. Kde je

to tudíž jen trochu možné, a těch míst bohužel během výstupu mnoho není, měl

by interpret poctivě vyměňovat a vědomě prohlubovat dech. Pokud toto všechno

interpret zvládne, celá scéna může mít na diváka z hudebního hlediska ohromný

účinek.117

117 SMETANA, Bedřich. Čertova stěna: Komicko-romantická opera ve třech dějstvích

[klavírní výtah]. Vyd. 3. Slova napsala Eliška KRÁSNOHORSKÁ. Praha: Hudební matice

Umělecké besedy, 1924.
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Závěr

Ve své práci jsem se snažil zužitkovat veškeré dosud nabyté zkušenosti z oblasti

interpretace a studia operních rolí. Jejich nedílnou součástí je dle mého názoru

nejen bezpečné zvládnutí pěveckých partů, ale také osobité ztvárnění charakterů

vystupujících postav. Aby mohli interpreti dosáhnout maximálního jevištního

účinku, je velice důležité, aby se také detailněji seznámili s celým dílem a získali

alespoň částečný vhled do komplexní problematiky kompoziční práce skladatele.

U Bedřicha Smetany, věřím, je k tomu třeba přihlížet dvojnásob. Jeho přístup ke

skladbě byl v kontextu doby bezpochyby novátorský a dalo by se říci, že bychom

tehdy na poli české národní hudby nenalezli výraznější osobnost, která by dala

v hudební oblasti naší kultuře zásadnější impulz. První část jsem proto záměrně

věnoval právě skladatelovu životu, tehdejší společenskopolitické situaci

a kulturnímu zázemí, ze kterého vzešla, coby dosud nepoznaný žánr, česká

národní opera.

Hlavní část práce se pak již zabývá jednotlivými operami Bedřicha Smetany, jejich

předlohami, literárním zpracováním i kontexty skladatelovy tvorby. Ke každému

dílu (vynechána zůstala pouze Smetanova nedokončená „Viola“) jsem se snažil

„v kostce“ sepsat jeho děj, ale také další podstatné informace, které by pěvci

mohly pomoci se s operou v krátkém čase důkladněji seznámit a připravit mu tak

širší základ pro případné studium některé z rolí. Následující podkapitoly jsou

věnovány basovým postavám daných děl, jejich detailnímu rozboru, pěveckým

úskalím i subjektivním interpretačním poznámkám.

Díky diplomové práci jsem měl zvláštní příležitost uvědomit si, že Smetanovo

operní dílo je nejen unikátním dědictvím české národní kultury, ale že za více jak

sto let své existence dokáže neustále oslovovat tuzemské divadelní soubory, a

znovu a znovu tak přesvědčovat operní diváky o svých mimořádných kvalitách.

Věřím proto, že by tato diplomová práce mohla mít do budoucna zajímavý

potenciál a třeba i v praxi pomoci dalším nastupujícím interpretům basových rolí

Smetanových oper.
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