Oponentský posudek diplomové práce Josefa Kovačiče ze třídy odb. as.Martina Bárty

Téma : Basové role v operách Bedřicha Smetany

Josef Kovačič si vybral mimořádně zajímavé téma, které zpracoval v úvodu, třech kapitolách, čítajících
čtyřicet jedna podkapitol, závěru a seznamu použité literatury.
Hned na začátku konstatuji, že se jedná o mimořádnou, obsáhlou a příkladně vypracovanou
diplomovou práci.
V úvodu nás seznamuje s přístupem a způsobem zpracování daného tématu.
Velmi podrobně a důkladně popisuje osobní a umělecký život Bedřicha Smetany s výčtem vznikajících
významných skladeb včetně oper a těžké prosazování české hudby ve složité politické době. V dalších
kapitolách se věnuje tvorbě české opery od konce 18. století, všem jeho libretistům a tím dává
ucelenější a přehlednější pohled na Smetanovo operní dílo. Výborně zpracováno.
I když předešlé kapitoly jsou rozsáhlé a obsahově skvěle zpracované, hlavní díl celé práce věnuje
jednotlivým basovým rolím (od nejobtížnějších po ty nejmenší) jako pozorovatel i jako interpret.
U každé opery se zabývá vznikem, námětem, podrobným obsahem, kompoziční stavbou a
charakterem jednotlivých postav. Všechny party rozebírá po stránce pěvecko - technické i výrazové a
přikládá vlastní názor na jejich interpretaci. Vše dokládá na konkrétních příkladech zpívaných částí,
které přesně popisuje jejich názvy. Role jsou zpracovány znamenitě a velmi důsledně a ani jedna
nemá slabé místo, proto je nejmenuji jednotlivě. To považuji za největší vklad celé práce, kdy
v jednotlivých částech vystihuje přednosti i úskalí postav a ukazuje hluboký osobní ponor do rozboru
všech rolí. Je patrné, že se Josef Kovačič s některými partiemi seznámil jako interpret a dobře využil
poznatků z vlastních zkušeností.
Josef Kovačič napsal po všech stránkách bezchybnou diplomovou práci, která je srovnatelná
s jakoukoli profesionální studií. Takto by mohla být oficiálně publikována.
Slovo, které jednoznačně vystihuje moje hodnocení celé práce, je bravo.
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